---

<sup>39</sup> Ceterum cum mediocris adest et salubritas et terrae bonitas, numquam non ex agro plus sua cuique cura reddidit quam coloni; nonnumquam etiam villici, nisi si maxima vel negligentia servi vel rapacitas intervenit. (I, 7, 5)

<sup>40</sup> Tum elaborare, ut quam minimam operam vilicus intra tectum impendat, cui et primo mane cum familia prodeundum est et crepusculo peractis operibus fatigato redeundum. Nec tamen instituendo vilicam domesticarum rerum vilico remittimus curam, sed laborem eius adiutrice data levamus. Ceterum munia, quae domi capessuntur, non in totum muliebri officio relinquenda sunt, sed ita deleganda ei, ut identidem oculis vilici custodiantur, sic enim diligentior erit vilica, si meminerit ibi esse, cui frequenter ratio reddenda sit. (XII, 1, 3-4)

Agora se tais condições são efetivas, em teatros, exércitos também em navios, não há dúvidas que os deveres da esposa do capataz requeiram ordem e arranjo das coisas que ele armazena em coisas dispersas. Assim quando cada objeto for posto, em seu próprio lugar, ele atrai atenção mais facilmente e se algo está ausente, o espaço vazio ele próprio nos avisa que algo está faltando.<sup>41</sup>

De acordo com a historiadora Ulrike Roth, “o escravo pessoal descrito nos tratados de Catão, Varrão e Columella possui uma clara estrutura de gerenciamento das estruturas impostas por uma hierarquia” (Roth, 2004, p. 102). Cabe à *vilica*:

Sempre que verificar quando os escravos deixam a vila e procurar por aqueles que podem estar trabalhando fora e se alguém como às vezes, acontece, tem se escondido dentro da casa ou escapado da vigilância do seu par, ela deve interrogar as razões dessa preguiça e encontrar se ele está escondido por conta da falta de saúde que o impede de trabalhar ou se escondeu por ócio.<sup>42</sup>

Contudo, para além dessas descrições sobre o trabalho do capataz, pode-se aventar a possibilidade de que o tratado de Columella incorporasse debates políticos mais amplos que tinham lugar no principado neroniano cujo tema principal era a autoridade imperial e seu modo de postar-se diante da aristocracia (Joly, 2003, p. 200). Nesse aspecto, o problema da legitimação do poder é central para a reflexão de Columella sobre os papéis do *vilicus* e do senhor. As linhas acima nos fazem pensar que Columella observa o poder que o senhor havia depositado no *vilicus* em termos macroscópicos, fazendo uma comparação com o poder imperial. Neste aspecto entende-se:

---

<sup>41</sup> Quod si tantum haec possunt vel in theatris vel in exercitibus vel etiam in navigiis, nihil dubium est, quin cura villicae ordinem dispositionemque facilius consideratur cum est assignatum suo loco, et siquid forte abest ipse vacuus locus admoenet, ut quod deest requiratur. (XII, 2, 6)